
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020121100021

21

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 1.192, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
PORTARIA Nº 850/2020/MEC, de 20 de Outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de outubro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.° Autorizar a cessão da servidora Sandra Grützmacher, matrícula SIAPE
1689576, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,
para o Ministério da Educação, tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo Eletrônico
n.º 23231.000476.2020-84.

Art. 2.º O retorno da servidora ao órgão de origem poderá ocorrer a qualquer
tempo, por decisão do Ministério da Educação.

Art. 3.º Cabe ao Ministério da Educação assegurar-se de que a servidora
pública, ora colocada à sua disposição, não exercerá atividades que não correspondam às
suas atribuições no órgão de origem, de forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 27, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela portaria nº 850, de 20 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial
da União de 21 de outubro de 2020, Seção 2, , resolve:

Art. 1.º Nomear, nos termos do inciso VI do Artigo 3.º do Regimento Interno
deste colegiado, aprovado pela Resolução n.º 184/Consup, de 4 de fevereiro de 2015,
ALESANDRA FARIAS DE QUEIRÓZ como membro do Conselho Superior deste Instituto
Federal de Roraima, na qualidade de Representante Suplente da Federação das Indústrias
do Estado de Roraima (FIER), para um mandato de 02 (dois) anos a contar da data do
termo de posse.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 28, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela portaria nº 850, de 20 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial
da União de 21 de outubro de 2020, Seção 2, , resolve:

Art. 1.º Nomear, nos termos do inciso VI do Artigo 3.º do Regimento Interno
deste colegiado, aprovado pela Resolução n.º 184/Consup, de 4 de fevereiro de 2015,
ROSIANE PINHEIRO DANTAS como membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de
Roraima, na qualidade de Representante Titular da Federação das Indústrias do Estado de
Roraima (FIER), para um mandato de 02 (dois) anos a contar da data do termo de
posse.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.932 Dispensar o servidor FELIPE CANTORIO SOARES, matrícula SIAPE nº 1031476, da
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia de Gestão em TI do Câmpus
Florianópolis - FCC.

Nº 3.933 Designar o servidor CLEVERSON TABAJARA VIANNA, matrícula SIAPE nº 2716799,
para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia de Gestão em TI do
Câmpus Florianópolis - FCC.

Nº 3.934 Conceder a vacância, a pedido, a partir de 15/12/2020, ao servidor FERNANDO
SANCHES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2284030, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 01,
lotado no Câmpus São Miguel do Oeste, pelo motivo de posse em outro cargo público
inacumulável.

Nº 3.935 Dispensar, a partir de 14/12/2020, o servidor FERNANDO SANCHES DE LIMA ,
matrícula SIAPE nº 2284030, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Alimentos do Câmpus São Miguel do Oeste - FCC.

Nº 3.936 Dispensar a servidora INGRID RENATA LOPES AUGUSTIN, matrícula SIAPE nº
2198479, da função de Coordenadora da Coordenadoria Pedagógica do Câmpus Palhoça
Bilíngue - FG2.

Nº 3.937 Conceder a vacância, a pedido, a partir de 08/12/2020, ao servidor TH I AG O
COMIN, matrícula SIAPE nº 3160792, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
classe D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, lotado na Reitoria, pelo motivo
de ter sido nomeado em outro cargo público inacumulável.

Nº 3.938 Designar a servidora PAULA RAMOS DE MELLO, matrícula SIAPE nº 2200003, para
a função de Coordenadora da Coordenadoria Pedagógica do Câmpus Palhoça Bilíngue -
FG 2 .

Nº 3.939 Autorizar a continuidade do afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
ADILSON DE CAMPOS, para realizar Pós-Graduação (Doutorado em Educação) na
Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa / Portugal, pelo período de 19/12/2020 a
31/03/2021, com trânsito incluso, conforme Processo nº 23292.031924/2020-28.

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria n° 4132 de 30 de novembro de 2020, resolve:

Nº 4.256 - DISPENSAR DIOGO COMITRE da função de Coordenador de Curso de
Licenciatura em Pedagogia (FCC) do Câmpus Boituva.

Nº 4.257 - DESIGNAR KARLA PAULINO TONUS como Coordenadora de Curso de Licenciatura
em Pedagogia (FCC) do Câmpus Boituva.

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 792, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Ofício nº
016/2020-DLIC/PROAD/REITORIA, resolve:

I - Designar, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, a Lei nº
10.520, de 17/07/2002, e o Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, os servidores: GERSON DE
ALENCAR LIMA, matrícula SIAPE nº 1881324, JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 1928869, LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER, matrícula SIAPE nº
1134458, SILVÂNIO ANTÔNIO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1810587, para atuarem
como PREGOEIROS OFICIAIS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, por um período de 1 (um) ano, a contar desta data.

II - Fica revogada a Portaria: Portaria nº 765, de 10/12/2019;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 793, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Ofício nº
016/2020-DLIC/PROAD/REITORIA, resolve:

I - Designar, os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de
Apoio aos Pregoeiros, de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Art. 3º inciso IV, Decreto
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 10.024/2019, Art. 16º inciso I a II, por um
período de 1 (um) ano, a contar desta data, conforme descrição a seguir:

. Servidor Matrícula SIAPE

. FRANCO PEREIRA DOS SANTOS 1802179

. FRANKLIN TORRES BRANDÃO 1786972

. JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO 1928869

. SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO 1810587

. GERSON DE ALENCAR LIMA 1881324

. LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER 1134458

II - Fica revogada a Portaria nº 766, de 10/12/2019.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23344.001971.2020-33, resolve:

Nº 1.616 - EXONERAR, a pedido e a partir de 02/01/2021, a servidora FLAVIANE AP A R EC I DA
DE SOUSA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1998434, do cargo de DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, código CD-03,
deste Instituto - Campus Inconfidentes.

Nº 1.615 - NOMEAR, a partir de 02/01/2021, a servidora MARA APARECIDA PEREIRA DE
AVILA, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1352084,
para exercer o cargo de DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, código CD-03,
deste Instituto - Campus Inconfidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.080, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 210/2020/REI/IFTO, de 2 março de 2020, que
nomeou o servidor Iomar Lima Lago, matrícula Siape nº 2144121, ocupante do cargo de
bibliotecário-documentalista, para exercer o cargo de diretor-geral, código CD-2, do
Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 9 de dezembro de 2020.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.087/REI/IFTO, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e na forma da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o
disposto no Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010, alterado pela Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018,
publicada no DOU de 4 de abril de 2018, e considerando a Portaria MEC nº 1.427, de 6 de
agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato abaixo relacionado, habilitado em
Concurso Público regido pelo Edital nº 16/2019/REI/IFTO, publicado no DOU de 29/3/2019,
Seção 3, e suas retificações, homologado conforme o Edital nº 61/2019/REI/IFTO, publicado
no DOU de 1º/8/2019, Seção 3, no cargo, carga horária e Nível de Classificação/Nível de
Capacitação/Padrão de Vencimento abaixo discriminado, com lotação em unidade do
Instituto Federal do Tocantins, conforme segue:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:07:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




